Nessun genere di morte fu più intollerabile che la croce, a causa dei lunghi patimenti ("cruciatus").

Ma ora nulla è più glorioso che portare in fronte il segno della croce.

Per cui l'Apostolo, predicando la gloria della croce, dice:

Quanto a me invece non ci sia altro vanto che nella croce del Signore nostro Gesù Cristo, per mezzo della quale il mondo per me è stato crocifisso, come io per il mondo (*Gal 6, 14*).

Dato che venne a giudicare nessuno, di conseguenza rispose ai Giudei:

Voi giudicate secondo la carne; io non giudico nessuno.

Si assoggettò al giudizio ingiusto per fare il giusto; ma nel sopportare l'ingiusto, egli è stato misericordia. Infine si è umiliato fino a pervenire alla croce. Differì, certo, la potenza, ma palesò la misericordia. In cosa differì la potenza? perché non volle descendere dalla croce, egli che poté poi risorgere dal sepolcro (cfr *Mc 15, 30ss*). In cosa palesò la misericordia? perché pendendo dalla croce disse: *Padre, perdona loro perché non sanno quello che fanno* (*Lc 23, 34*). E così per questo: o perché non era venuto a giudicare il mondo, ma a salvare il mondo, disse, *Io non giudico nessuno;* o, come ho già ricordato, poiché aveva detto, *Voi giudicate secondo la carne,* aggiunse: *Io non giudico nessuno;* per farci intendere che il Cristo non giudica secondo la carne, come egli stesso è stato giudicato dagli uomini.

Infatti affinché ormai riconosciate che Cristo è anche giudice, ascoltate ciò che segue: *E anche se io giudico, il mio giudizio è vero.* Ecco, esercita anche il giudizio. Ma riconoscilo salvatore, per non sentirlo giudice. Ma per quale motivo disse che il suo giudizio è vero?

Perché, dice, non sono solo, ma io e il Padre che mi ha mandato.

Venit Christus, sed primo salvare, postea iudicare: eos iudicando in poenam, qui salvari noluerunt; eos perducendo ad vitam, qui credendo salutem non respuerunt.

Prima ergo dispensatio Domini nostri Iesu Christi medicinalis est, non judicialis: nam si primo venisset iudicatus, neminem invenisset cui praemia iustitiae redderet. Quia ergo vidit omnes peccatores, et omnino neminem esse immunem a morte peccati; prius erat eius misericordia praeroganda, et post exserendum iudicium: quia de illo cantaverat Psalmista, *Misericordiam et iudicium cantabo tibi, Domine.* Non enim iudicium ait et misericordiam; nam si primo esset iudicium, nulla esset misericordia:

sed primo misericordia, postea iudicium. *Quae est prima misericordia?*

Creator hominis, homo esse dignatus est: factus est quod fecerat, ne periret quem fecerat. Quid huic misericordiae addi potest? Et tamen addidit.

Parum fuit ei hominem fieri; sed etiam ab hominibus reprobari: parum erat reprobari; et exonorari: parum erat exonorari; et occidi: sed et hoc parum est; morte crucis. Nam et cum eius obedientiam usque ad mortem factam commendaret Apostolus, parum illi fuit dicere: *Factus obediens usque ad mortem:* non enim qualemcumque mortem, sed addidit, *mortem autem crucis.* Illa morte peius nihil fuit inter omnia genera mortium. Denique ubi dolores acerrimi exigitant, cruciatu-

vocatur, a cruce nominatus. Pendentes enim in ligno crucifixi, clavis ad lignum pedibus manibusque confixi, producta morte necabantur. Non enim crucifigi hoc erat occidi: sed diu vivebatur in cruce; non quia longior vita eligebatur, sed quia mors ipsa protendebatur, ne dolor citius finiretur. Mori voluit pro nobis: parum dicimus, crucifigi dignatus est, usque ad mortem crucis obediens factus. Elegit extrellum et pessimum genus mortis, qui omnem fuerat ablaturus mortem: de morte pessima occidit omnem mortem. Pessima enim erat non intelligentibus Iudeis; nam a Domino electa erat. Ipsam enim crux suam signum habiturus erat, ipsam crux de diabolo superato tamquam tropaeum in frontibus fidelium positurus, ut diceret Apostolus:

Mihi autem absit gloriari nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo.

Nihil erat tunc in carne intolerabilius, nihil est nunc in fronte gloriosius. Quid servat fidei suo, qui talem honorem dedit supplicio suo? Denique modo in poenis reorum non est apud Romanos: ubi enim Domini crux honorata est, putatum est quod et reus honoraretur, si crucifigeretur.

Qui ergo ideo venit, neminem iudicavit: et malos passus est.

Pertulit iniustum iudicium, ut ageret iustum. Sed in eo quod pertulit iniustum, misericordiae fuit. Denique ita humilis factus ut veniret ad crucem, distulit quidem potentiam, sed publicavit misericordiam. Unde distulit potentiam? Quia de cruce noluit descendere, qui potuit de sepulcro resurgere.

Unde publicavit misericordiam? Quia pendens in cruce dixit: *Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt.* Sive ergo propter hoc, quia non venerat iudicare mundum, sed salvare mundum, dixit: *Ego non iudico quemquam;*

sive quemadmodum commemoravi, quoniam dixerat: *Vos secundum carnem iudicatis,* addidit: *Ego non iudico quemquam,* ut intelligamus Christum non secundum carnem iudicare, sicut ab hominibus iudicatus est.

5. Nam ut agnoscatis iam et iudicem Christum, audite quid sequitur:

Et si iudico ego, iudicium meum verum est. Ecce habes et iudicem, sed agnosce salvatorem, ne sentias iudicem. Quare autem dixit iudicium suum verum esse?

Quia solus, inquit, non sum, sed ego et qui me misit me Pater.

Dixi vobis, fratres, quia Ioannes iste evangelista sanctus multum alte volat: vix est eum mente comprehendere. Mysterium autem altius volantis opus est ut commemorem

³⁴ In realtà, nella copia del testo in mio possesso, si dovrebbe leggere "audi" con certezza quasi assoluta; ma ritengo si tratti di errore di battitura o di difetto meccanico.

³⁵ Gv 8, 15.

³⁶ Vulg.: "Pater, dimitte illis : non enim sciunt quid faciunt."; Sabatier in nota: "August. L. 2. de ser. Dom. in m. to. 3. 197. d. necnon tr. 6. & 31. In Joh. Col. 331. f. 523. f. & alibi: *Pater, ignosce illis: quia nesciunt quid faciunt.* Itidem Leo M. ser. 53. p. 123."

³⁷ Gv 8, 16.

³⁸ Gv 8, 16 Vulg.: "quia solus non sum : sed ego et qui misit me, Pater."

⁵² NCEI traduce: "Amore e giustizia io voglio cantare"; mi pare che lo svolgersi del commento richieda l'uso di termini ad esso più allineati.

Caritatem vestram. Et apud Ezechielem prophetam, et in Apocalypsi ipsius Ioannis, cuius est hoc Evangelium, commemoratur animal quadruplex, habens quatuor personas; hominis, vituli, leonis, aquilae. Qui ante nos Scripturarum sanctorum mysteria tractaverunt, plerique in hoc animali, vel potius in his animalibus quatuor Evangelistas intellexerunt. Leonem pro rege positum, quoniam videtur leo rex esse quodammodo bestiarum, propter potentiam et terribilem fortitudinem. Haec persona tributa est Matthaeo, quia in generationibus Domini regiam seriem prosecutus est, quemadmodum esset Dominus per stirpem regiam de semine David regis. Lucas autem quoniam coepit a sacerdotio Zachariae sacerdotis, faciens mentionem patris Ioannis Baptiste, vitulo deputatus est; quia magna victima vitulus erat in sacrificio sacerdotum. Marco homo Christus merito assignatus est, quia neque de regia potestate aliquid dixit, neque de sacerdotali coepit, sed tantum ab homine Christo exorsus est. Hi omnes prope de terrenis, id est de iis quae in terra gessit Dominus noster Iesus Christus, non recesserunt: de divinitate eius per pauca locuti sunt, tamquam in terra cum illo ambulantes. Restat aquila: ipse est Ioannes, sublimum praedicator, et lucis internae atque aeternae fixis oculis contemplator. Dicuntur enim et pulli aquilarum a parentibus sic probari, patris scilicet ungue suspensi, et radiis solis opponi: qui firme contemplatus fuerit, filius agnoscitur; si acie palpitaverit, tamquam adulterinus ab ungue dimittitur. Iam ergo videte quam sublimia loqui debuit, qui est aquilae comparatus: et tamen etiam nos humi repentes, infirmi et vix ullius momenti inter homines, audemus tractare ista, et ista exponere; et putamus nos aut capere posse cum cogitamus, aut capi dum dicimus.

6. Quare ista dixi? Forte enim post haec verba quisquam mihi iuste dicat: Pone ergo codicem. Quod excedit mensuram tuam, quid sumis in manum tuam? quid ei committis linguam tuam? Ad hoc respondeo: Multi haeretici abundant, et ad hoc eos Deus abundare permisit, ne semper lacte nutriamur, et in bruta infantia remaneamus. Quia enim non intellexerunt quomodo commendaretur divinitas Christi, sauerunt sicut voluerunt: non autem recte sapiendo, fidelibus catholicis quaestiones molestissimas intulerunt; coeperunt exagitari et fluctuare corda fidelium. Iam tunc necessitas facta est spiritualibus viris, qui aliquid secundum divinitatem Domini nostri Iesu Christi, non solum legerant in Evangelio, sed etiam intellexerant, ut contra arma diaboli Christi arma proferrent: et de Christi divinitate adversus falsos fallacesque doctores, quantis possent viribus, apertissima conflictatione pugnarent; ne cum ipsi tacerent, alii perirent. Quicumque enim senserunt Dominum nostrum Iesum Christum, aut diversae substantiae esse quam Pater est, aut tantum esse Christum solum, ut ipse sit Pater, ipse sit Filius, ipse sit Spiritus sanctus: quicumque etiam sentire voluerunt hominem fuisse solum, non Deum factum hominem, aut ita Deum ut in sua divinitate mutabilem, aut ita Deum ut non et hominem; a fide naufragaverunt, et de portu Ecclesiae projecti sunt, ne inquietudine sua naves secum positas frangerent. Quae res coegit ut etiam nos minimi, et quantum ad nos pertinet prorsus indigni, quantum autem ad illius misericordiam in aliquo dispensatorum eius numero constituti, non vobis taceamus quod aut intellegatis, mecumque gaudeatis; aut si intelligere nondum valetis, credendo securi in portu maneatis.

Fides mundet te, ut intellectus impleat te.

7. Dicam ergo; capiat qui potest, credat qui non potest: tamen dicam quod ait Dominus: *Vos secundum carnem iudicatis; ego non iudico quemquam*, aut modo, aut secundum carnem. *Sed et si ego iudico, iudicium meum verum est.* Quare iudicium tuum verum est? *Quia solus non sum*, inquit, *sed ego et qui misit me Pater.* Quid ergo, Domine Iesu? Si solus es, falsum esset iudicium tuum; et ideo verum iudicas, quia solus non es, sed tu et qui te misit Pater? Quid responsurus sum? Ipse respondeat: *Verum est*, inquit, *iudicium meum.* Quare? *Quia solus non sum, sed ego et qui misit me Pater.* Si tecum est, quomodo te misit? Et te misit, et tecum est? Itane et missus non recessisti? itane et ad nos venisti, et ibi mansisti? Quomodo istud creditur? quomodo capit? Ad haec duo respondeo: Quomodo capit, recte dicens; quomodo creditur, non recte dicens. Imo ideo bene creditur, quia non cito capit: nam si cito caperetur, non opus erat ut crederetur; quia videretur. Ideo credis, quia non capis; sed credendo sis idoneus ut capias. Nam si non credis, numquam capies; quia minus idoneus remanebis. Fides ergo mundet te, ut intellectus impleat te. *Verum est*, inquit, *iudicium meum; quia solus non sum, sed ego et qui misit me Pater.* Ergo, Domine Deus noster Iesu Christe, missio tua incarnatio tua est. Sic video, sic intellego: postremo sic credo, ne arrogantiae sit dicere. Sic intellego. Prorsus et hic est Dominus noster Jesus Christus; imo hic erat secundum carnem, modo hic est secundum divinitatem: et cum Patre erat, et a Patre non recesserat. Quod ergo dicitur missus venisse ad nos, incarnatio ipsius commendatur,

Quid est missio Christi, nisi incarnatione ejus?

Missus est Christus, idem est ac si dicas, Incarnatus est Christus. Et a Patre missus est, et a Patre nunquam recessit; et hic fuit per incarnationem; et hic est modo per divinitatem. Fides ergo mundet corda nostra: ut intellectus implete corda nostra, et ut

Cos'è la missione di Cristo, se non la sua incarnazione?

Cristo è inviato, come se dicesse: Cristo è incarnato. È stato inviato dal Padre, è non si è mai allontanato dal Padre; fu qui per via dell'incarnazione, è qui anche ora per la divinità. La fede allora mondi i nostri cuori: così la comprensione riempia i nostri cuori,

intelligamus mysterium salutis nostrae. Altum est, profundum est, secretum est. Una est substantia, una divinitas, una majestas Patris et Filii. **Pater non passus est, sed solus Filius.**

Ergo intelligamus missionem Filii nominatam incarnationem Filii. Patrem autem incarnatum esse non credas.

Unde ergo verum est iudicium ejus, nisi quia verus Filius est **Patris?** Ideo dixit: **Judicium meum verum est, quia solus non sum; sed ego, et qui me misit Pater.**

Idem ergo in alio loco dixit: **Ego et Pater unum sumus** (Joan. X); unum in substantia, duo in personis. **Unum** dixit propter substantiae unitatem; **sumus** dixit propter personarum distinctionem.

Audi quid dixit, **Ego, et qui misit me Pater.** Distingue personas,

agnosce quia Pater pater est, agnosce quia Filius filius est, ne in barathrum Sabelliani pervenias;

et noli dicere, Aliud et aliud, sed dic, Alius et alias. Non aliud in substantia, sed alias in persona; non Pater major, non Filius minor in divinitatis gloria.

Sed crede, **unum sumus.**

Ideo quod dixit ipsa Veritas **unum**, liberat te ab Ario: quod dixit **sumus**, liberat a Sabellio. Si **unum**, non ergo diversum, si **sumus**, non ergo unus.

De judicio dixerat dum dixit, **Ego non judico quemquam**³⁹: de testimonio **nunc** vult dicere:

*In lege, inquit, vestra scriptum est.*⁴⁰

Vestra dixit, tanquam diceret, In lege quae vobis a Deo data est, sicut dicimus **panem nostrum quotidianum**⁴¹, quem a Deo nobis dari poscimus. Quid est quod

e potremo comprendere il mistero della nostra salvezza. È alto, è profondo, è segreto. Una sola è la sostanza, una sola la divinità, una sola la maestà del Padre e del Figlio. Il Padre non ha subito patimento, ma il solo Figlio.

Allora comprendiamo che la missione del Figlio è definita incarnazione del Figlio. Non credere, però, che il Padre si sia incarnato.

In che senso dunque è vero il suo giudizio, se non perché è vero Figlio del Padre? Perciò disse: *il mio giudizio è vero, perché non sono solo, ma io e il Padre che mi ha mandato.*

Perciò parimenti in altro passo disse: *Io e il Padre siamo una cosa sola* (Gv 10, 30); uno solo nella sostanza, due nelle persone. disse *una sola cosa* a causa dell'unità della sostanza; disse *siamo* a motivo della distinzione delle persone.

Ascolta cosa disse, *Io e il Padre che mi ha mandato.* Distingui bene le persone,

riconosci che il Padre è padre, riconosci che il Figlio è figlio, per non cadere nel baratro dei sabelliani;

e non dire, Altra cosa e altra cosa, ma di', Altro e altro. Non altra cosa nella sostanza, ma altro nella persona; il Padre non è maggiore, il Figlio non è minore nella gloria della divinità.

Ma credi, *siamo una cosa sola* (Gv 10, 30).

Pertanto che la Verità stessa disse *una cosa sola*, ti libera da Ario; che disse, *siamo*, libera da Sabellio. Se [è] *una cosa sola*, non [è] dunque diverso; se *siamo*, non dunque uno solo.

Aveva detto del giudizio quando disse, *io non giudico nessuno:* ora vuol dire della testimonianza:

Nella vostra legge, dice, sta scritto.

Disse vostra, come per dire: Nella legge che vi è stata data da Dio, così come diciamo *il nostro pane quotidiano*, quello che chiediamo a Dio di darcì. Cosa significa:

quia Pater non est incarnatus.

Evade Scyllam et Charybdim.

8. Nam Sabelliani dicti sunt quidam haeretici, qui vocantur et Patrificiani, qui dicunt ipsum Patrem passum fuisse. Noli tu, catholice: si enim fueris patrificianus, non eris sanus.

Ergo intellege missionem Filii nominatam incarnationem Filii: Patrem autem incarnatum esse non credas, sed a Filio incarnato Patrem recessisse non credas Ille carnem portabat, ille cum Filio erat. Si in coelo Pater, in terra Filius; quomodo Pater cum Filio erat? Quia et Pater et Filius ubique erant: non enim in coelo sic est Deus, ut non sit in terra. Audi illum qui volebat fugere iudicium Dei, et non inveniebat qua: *Quo abibo, inquit, a spiritu tuo, et a facie tua quo fugiam?* Si ascendero in coelum, tu ibi es. De terra erat quaestio; audi quid sequitur: *Si descendero ad infernum, ades.* Si ergo et in inferno dicitur quod adsit, quid rerum remanet ubi non sit? Vox enim Dei est apud prophetam: *Coelum et terram ego imleo.* Ubique ergo est, qui nullo clauditur loco. Noli ab illo averti, et tecum est. Si vis ad eum pervenire, noli piger esse amare: non enim pedibus, sed affectibus curris. Uno loco manens venis, si credis et diligis. Ergo ubique est: si ubique est, quomodo cum Filio non est? Itane cum Filio non est, qui, si credis, et tecum est?

9. Unde ergo verum est iudicium eius, nisi quia verus est Filius? Hoc enim dixit: *Et si iudico, verum est iudicium meum; quia solus non sum, sed ego et qui misit me Pater.*

Tamquam diceret: *Verum est iudicium meum*, quia Filius Dei sum. Unde probas quia Filius Dei es? *Quia solus non sum, sed ego et qui misit me Pater.* Erubesce, Sabelliane, audis Filium, audis Patrem.

Pater, Pater est; Filius, Filius est. Non dixit: Ego sum Pater, et ego ipse sum Filius; sed, *solus non sum*, inquit. Quare solus non es? Quia tecum est Pater. *Ego sum, et qui misit me Pater:* Audis. *Ego sum, et qui me misit.* Ne perdas personam, distingue personas. Distingue intelligentia, noli separare perfidia; ne iterum quasi fugiens Charybdim, in Scyllam incurras. Vorabat enim te gurges impietatis Sabellianorum, ut dices ipsum esse Patrem qui est Filius: modo didicisti: *Solus non sum, sed ego et qui misit me Pater.*

Agnoscis quia Pater, Pater est; et Filius, Filius est. Bene agnoscis: sed noli dicere, Pater maior est, Filius minor est; noli dicere, Pater aurum est, Filius argentum est. Una substantia est, una divinitas, una coaeternitas, perfecta aequalitas, dissimilitudo nulla. Nam si tantummodo alterum credideris esse Christum, non eum qui Pater est, in aliquo tamen distantem secundum naturam esse putaveris; a Charybdi quidem evasisti, sed in Scyllaeis scopulis naufragasti. In medio naviga, utrumque pericolosum latus evita. Pater, Pater est; Filius, Filius est. Iam dicas, Pater, Pater est; Filius, Filius est: bene periculum absorbentis gurgitis evasisti; quid vis ire in alteram partem, ut dicas: Aliud est Pater, Filius aliud? Alius est, recte dicas; aliud, non recte. Alius enim est Filius, quia non est ipse qui Pater; et alius Pater, quia non ipse qui Filius: non tamen aliud, sed hoc ipsum est et Pater et Filius. Quid est, hoc ipsum est? Unus Deus est. Audisti: *Quia non sum solus, sed ego et qui misit me Pater;* audi quomodo credas Patrem et Filium, audi ipsum Filium: *Ego et Pater unum sumus.* Non dixit: Pater ego sum; aut: Ego et Pater unus est: sed cum dicit: *Ego et Pater unum sumus:* utrumque audi, et *unum*, et *sumus*, et a Charybdi et a Scylla liberaberis.

In duabus istis verbis quod dixit, *unum*, liberat te ab Ario: quod dixit, *sumus*, liberat te a Sabellio. Si *unum*, non ergo diversum; si *sumus*, ergo et Pater et Filius. *Sumus enim*, non diceret de uno; sed et *unum* non diceret de diverso. Ergo ideo *verum est*, inquit, *iudicium meum*, breviter ut audias, quia Filius Dei sum. Sed sic tibi persuadeo, inquit, quia Filius Dei sum, ut intellegas quia tecum est Pater: non sic sum Filius ut ipsum deseruerim; non ita hic sum, ut eum ipso non sim; non ita ibi ille est, ut tecum non sit: formam servi accepi, sed formam Dei non amisi; *Solus ergo*, inquit, *non sum, sed ego et qui misit me Pater.*

10. Dixerat de iudicio;

de testimonio vult dicere.

In Lege, inquit, vestra scriptum est

³⁹ Gv 8, 15.

⁴⁰ Gv 8, 17.

⁴¹ Cfr Lc 11, 3.

in lege vestra scriptum est⁴²

Quia duorum hominum testimonium verum est. Ego sum, qui testimonium perhibeo de meipso, et testimonium perhibet de me qui misit me, Pater. Dicebant,⁴³ etc.

Nunquid per se duo homines verum dicunt testimonium? Nonne duo falsi testes contra Susannam⁴⁴ falsum protulerunt testimonium? Et Iudeis quaerentibus falsum testimonium contra Christum, dicit evangelista, *Novissime venerunt duo falsi testes (Math. XXVI)⁴⁵.*

Nunquid quia duo erant, ideo falsi testes non erant? *Quid de duobus dicimus vel tribus?* Universus populus mentitus est contra Christum⁴⁶. Si ergo totus populus, qui constat ex magna hominum multitudine, falsum testimonium dicere inventus est, quomodo accipiendum est, *in ore duorum vel trium testium stabit omne verbum?*⁴⁷ nisi quia hoc modo per mysterium Trinitas commendata est, in qua perpetua stabilitas veritatis est. Si vis habere bonam causam, habeto duos vel tres testes, Patrem, Filium, et Spiritum sanctum. Denique quando Susanna, casta femina fidelisque conjux, duobus falsis testibus arguebatur, Trinitas illi in conscientia atque in occulto suffragabatur, illi Trinitas de occulto unum testem Danielem excitavit, et duos convicit. Ergo quia in lege vestra scriptum est, duorum hominum testimonium verum esse⁴⁸, accipite nostrum testimonium, ne sentiatis iudicium. *Ego autem,* inquit, *non iudico quemquam:* testimonium perhibeo de me⁴⁹, differo iudicium.

Eligamus, fratres, testimonium Dei, quia testimonium Dei verum est.

Et quoniam testis est
omnium quae agimus,
iudex erit
omnium quae fecimus;
et alium non quaerit testem⁵⁰

nisi seipsum: quia omnia secreta cordis nostri considerat, et quid ex quo fonte procedat:
ideo testis,
quia non quaerit alium unde cognoscat qui sis,
vel qualis sit vita tua, qui reddet unicuique secundum opera sua.⁵¹

nella vostra legge sta scritto?

Che la testimonianza di due persone è vera. Sono io che do testimonianza di me stesso, e anche il Padre, che mi ha mandato, dà testimonianza di me. Gli dissero, ecc. Forse che di per sé due uomini rendono vera testimonianza? O forse che due falsi testi non proferirono falsa testimonianza contro Susanna? E dei Giudei che cercavano un falso testimone contro Cristo, l'evangelista dice: Finalmente si presentarono due [falsi testimoni] (Mt 26, 60).

Forse che non erano falsi per il fatto che erano due? Ma perché parliamo di due o tre? Tutto un popolo mentì contro Cristo. Ora, se tutto un popolo, formato da una grande moltitudine di uomini, fu trovato dire falsa testimonianza, come si ha da intendere che *ogni questione si deciderà sulla dichiarazione di due o tre testimoni?* se non che in questo modo nel mistero ci è consegnata la Trinità, in cui si trova il perpetuo fondamento della verità. Se vuoi ottenere una buona sentenza, procurati due o tre testi: il Padre, il Figlio e lo Spirito Santo. Infatti quando Susanna, femmina casta e coniuge fedele, era accusata dai due falsi testimoni, la Trinità la difendeva nella sua coscienza e nel segreto; e la Trinità dal segreto suscitò per lei un testimone in Daniele e confutò i due. Ora, siccome *nella vostra legge sta scritto che la testimonianza di due persone è vera*, accettate la nostra testimonianza, se non volete subire il giudizio. *Io* dunque, dice, *non iudico nessuno: do la testimonianza di me stesso*, rinvio il giudizio.

Scegliamo, fratelli, la testimonianza di Dio, perché la testimonianza di Dio è vera.

E poiché è teste
di tutto ciò che facciamo,
sarà giudice
di tutto ciò che avremo fatto;
e non cerca altro teste
che se stesso: perché scruta tutti i segreti del nostro cuore, e cosa promana da questa fonte: perciò è teste,
perché non vuole altro per conoscere chi tu sia,
o quale sia la tua vita, lui *che renderà a ciascuno secondo le sue opere.*

quia duorum hominum testimonium verum est. Ego sum qui de me testimonium perhibeo, et testimonium perhibet de me qui misit me Pater.
Exposuit illis et Legem, si ingratii non essent. Magna enim quaestio est, fratres mei, et valde mihi videtur in mysterio res esse constituta, ubi Deus dixit: *In ore duorum vel trium testium stabit omne verbum.* Veritas quaeritur per duos testes? Ita plane, sic se habet humani generis consuetudo: sed tamen fieri potest ut et duo mentiantur. Susanna casta duobus falsis testibus urgebatur:

numquid quia duo erant, ideo falsi testes non erant? De duobus dicimus aut de tribus? universus populus mentitus est contra Christum. Si ergo populus constans ex magna hominum multitudine, falsus testis inventus est; quomodo accipiendum est:

In ore duorum vel trium testium stabit omne verbum: nisi quia hoc modo per mysterium Trinitas commendata est, in qua est perpetua stabilitas veritatis?

Vis habere bonam causam? Habeto duos vel tres testes, Patrem et Filium et Spiritum sanctum. Denique quando Susanna casta femina fidelisque coniux duobus falsis testibus urgebatur, Trinitas illi in conscientia atque in occulto suffragabatur: illa Trinitas de occulto unum testem Danielem excitavit, et duos convicit. Ergo quia in Lege vestra scriptum est, duorum hominum testimonium verum esse, accipite nostrum testimonium, ne sentiatis iudicium. *Ego enim,* inquit, *non iudico quemquam, sed testimonium perhibeo de me:* differo iudicium, non differo testimonium.

Eligamus nobis Deum testem.

11. Eligamus nobis, fratres, contra linguas hominum, contra infirmas suspiciones generis humani Deum iudicem, Deum testem. Non enim dedignatur testis esse qui iudex est, aut promovetur cum fit iudex;

quoniam qui testis est,

ipse iudex erit.

Quare ipse testis?

Quia non quaerit alium unde cognoscat qui sis.

Quare ipse iudex? Quia ipse habet potestatem mortificandi et vivificandi, damnandi et absolvendi, in gehennas praecipitandi et in coelos levandi, diabolo coniungendi et cum Angelis coronandi. Cum ergo ipse habeat hanc potestatem, iudex est. Quia vero ut te cognoscat

non quaerit alium testem;

qui tunc iudicabit te, modo videt te: non est unde illum fallas, cum cooperit iudicare. Non enim adhibes tibi aliquos falsos testes, qui iudicem illum possint circumvenire, quando te cooperit iudicare. Deus hoc tibi dicit: Quando contemnebas, ego videbam; et quando non credebas, sententiam meam non frustrabam: differebam, non auferebam. Noluisti audire quod preecepisti, senties quod preeadixi. Si autem audias quae preecepisti, non mala senties quae preeadixi, sed bona percipies quae promisi.

12. Ne aliquem sane moveat quod ait: *Verum est iudicium meum; quia solus non sum, sed ego et qui misit me Pater;* cum alibi dixerit: *Pater non iudicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio.* Iam in eisdem verbis Evangelii disputavimus, et nunc admonemus, non hoc ideo dictum, quia Pater non erit cum Filio iudicante; sed quoniam bonis et malis in iudicio solus Filius apparebit, in ea forma in qua passus est, et resurrexit, et ascendit in coelum. Discipulis quippe tunc consipientibus ascendentem, vox angelica sonuit: *Sic veniet, quemadmodum vidistis eum euntem in coelum:* id est, in forma hominis in qua iudicatus est iudicabit, ut etiam illud propheticum impleatur:

⁴² Ho evidenziato col verde questo breve passo perché, riprendendolo da poco sopra, Beda ricrea l'unitarietà della citazione così come presente in Agostino.

⁴³ Gv 8, 17-18.

⁴⁴ Cfr Dn 13.

⁴⁵ Vulg: "Novissime autem venerunt duo falsi testes,"; NCEI traduce: "Finalmente se ne presentarono due,"

⁴⁶ cfr Lc 23, 1.

⁴⁷ 2Cor 13, 1; cfr Dt 19, 15.

⁴⁸ È riproposizione della citazione appena sopra; pertanto in italiano la evidenzio col corsivo.

⁴⁹ Gv 8, 15 e il v. 18, benché non evidenziato. Lo evidenzio in italiano.

⁵⁰ Questo breve passo è ripreso da questo stesso Tractatus 36 di Agostino al §11, poche righe più avanti. Come altri casi analoghi, viene evidenziato in verde per facilitarne la visibilità.

⁵¹ È citazione di Rm 2, 6 Vulg.: "qui reddet unicuique secundum opera eius.". In italiano viene evidenziato col corsivo. In Agostino la citazione di questo versetto è presente nel §7 del Tractatus 33, primo fra quelli utilizzati in questo capo 8; evidenziato pari colore.

Videbunt in quem pupugerunt. Cum vero euntibus iustis in vitam aeternam, videbimus eum sicuti est; non erit illud iudicium vivorum et mortuorum, sed praemium tantummodo vivorum.

13. Item ne moveat quod ait: *In Lege vestra scriptum est quia duorum hominum testimonium verum est*, et ideo quisquam existimet non fuisse illam legem Dei, quia non dictum est: In lege Dei: sciat ita dictum esse: *In Lege vestra, tamquam diceret, in Lege quae vobis est data; a quo, nisi a Deo?* Sicut dicimus: *Panem nostrum quotidianum: et tamen dicimus: Da nobis hodie.*

TRACTATUS XXXVII

Nemo apprehendit eum, quia nondum venerat hora eius (Io 8, 19, 20). *Nondum venerat hora eius*, non qua cogeretur mori, sed qua dignaretur occidi. Dominus quando voluit ad homines processit, quamdiu voluit inter homines vixit; quando voluit a carne discessit; hoc est potestatis, non necessitatis. Hanc ergo horam ille exspectabat, non fatalem, sed opportunam et voluntariam.

1. Quod in sancto Evangelio breviter dicitur, non breviter oportet exponi, ut quod auditur, intellegatur. Verba enim Domini pauca, sed magna sunt; non numero aestimanda, sed pondere: nec ideo contemnenda, quia pauca; sed ideo quaerenda, quia magna. Qui adfuisisti hesterno die, audistis, ut potuimus disputavimus ex eo quod ait Dominus: *Vos secundum carnem iudicatis; ego non iudico quemquam. Sed et si iudico ego, iudicium meum verum est; quia solus non sum, sed ego et qui misit me Pater. In lege vestra scriptum est quod duorum hominum testimonium verum est. Ego sum qui testimonium perhibeo de me, et testimonium perhibet de me qui misit me Pater.* Ex his verbis hesterno, ut dixi, die redditus est sermo auribus et mentibus vestris. Haec cum Dominus dixisset; illi qui audierunt: *Vos secundum carnem iudicatis*, manifestaverunt quod audierunt.

Responderunt enim Domino loquenti de Deo Patre suo, et dixerunt: *Ubi est pater tuus?* Patrem Christi carnaliter acceperunt, quia verba Christi secundum carnem iudicaverunt. Erat autem qui loquebatur in aperto caro, in occulto Verbum: homo manifestus, Deus occultus.

Videbant indumentum, et contemnebant indutum: contemnebant, quia nesciebant; nesciebant, quia non videbant; non videbant, quia caeci erant; caeci erant, quia non credebant.

2. Videamus ergo et ad haec Dominus quid responderit. *Ubi est, inquit, pater tuus?* Audivimus enim te dicere: *Solus non sum, sed ego et qui misit me Pater:* nos solum te videmus, patrem tuum tecum non videmus; quomodo te dicis, solum non esse, sed cum patre tuo esse? Aut, Ostende nobis tecum esse patrem tuum. Et Dominus: *Nunquid me videtis, et Patrem meum non videtis?*⁵⁵

hoc enim sequitur, hoc suis verbis ipse respondit. Quorum verborum expositionem nos ante praemisimus. Videte enim quid dixerit.

*Neque me scitis, neque Patrem meum. Si me sciretis, et Patrem meum sciretis.*⁵⁶ Dicitis ergo, Ubi est Pater tuus? quasi me jam sciatis, quasi totum hoc sim quod videtis. Ergo quia me non nostis, ideo vobis Patrem meum non ostendo.

Me quippe hominem putatis, ideo patrem meum hominem quaeritis, quia secundum carnem iudicatis: quia vero secundum quod videtis, aliud sum, et aliud secundum quod non videtis: Patrem autem meum loquor occultum; prius est ut me noveritis, tunc et Patrem meum scietis.

*Si enim me sciretis, et Patrem meum forsitan sciretis.*⁵⁷ Ille qui omnia scit, quando dicit *forsitan*, non dubitat, sed increpat. Attende enim quomodo increpat dicatur ipsum *forsitan*, quod videtur esse verbum dubitationis; sed verbum dubitationis est quando dicitur ab homine, ideo dubitante, quia nesciente: cum vero dicitur a Deo verbum dubitationis, cum Deum utique nihil lateat, illa dubitatione arguitur infidelitas, non opinatur divinitas. Homines enim de his rebus quas certas habent, aliquando increpati dubitant, id est, verbum dubitationis ponunt, cum corde non dubitant; velut si indigneris servo

Responderunt ergo Judaei Domino loquenti de Patre suo, et dixerunt:

*Ubi est pater tuus?*⁵³ Patrem Christi carnaliter acceperunt, quia verba Christi secundum carnem iudicaverunt. Erat autem qui loquebatur, in aperto caro, in occulto Verbum: homo manifestus, Deus occultus.

Videamus ergo quid ad haec Dominus respondit. *Ubi est, inquit, pater tuus?* Audivimus enim te dicere, Solus non sum, sed ego et qui misit me Pater.⁵⁴ Nos solum te videmus, patrem tuum tecum non videmus. Quomodo te dicis, solum non esse, sed cum patre tuo esse? Aut, Ostende nobis tecum esse patrem tuum. Et Dominus: *Nunquid me videtis, et Patrem meum non videtis?*⁵⁵

hoc enim sequitur, hoc suis verbis ipse respondit. Quorum verborum expositionem nos ante praemisimus. Videte enim quid dixerit.

*Neque me scitis, neque Patrem meum. Si me sciretis, et Patrem meum sciretis.*⁵⁶ Dicitis ergo: *Ubi est Pater tuus?* quasi iam me sciatis; quasi totum hoc sim quod videtis. Ergo quia me non nostis, ideo vobis Patrem meum non ostendo.

Me quippe hominem putatis, ideo Patrem meum hominem quaeritis, quia secundum carnem iudicatis. Quia vero secundum quod videtis aliud sum, et aliud secundum quod non videtis: Patrem autem meum loquor occultum: prius est ut me noveritis, tunc et Patrem meum scietis.

*Si enim me sciretis, et Patrem meum forsitan sciretis.*⁵⁷ Ille qui omnia scit, quando dicit *forsitan*, non dubitat, sed increpat. Attende enim quomodo increpat dicatur ipsum *forsitan*, quod videtur esse verbum dubitationis. Sed dubitationis verbum est quando dicitur ab homine, ideo dubitante quia nesciente: cum vero dicitur a Deo verbum dubitationis, cum Deum nihil utique lateat, illa dubitatione arguitur infidelitas, non opinatur divinitas. Homines enim de his rebus quas certas habent, aliquando increpati dubitant, id est, verbum dubitationis ponunt, cum corde non dubitan; velut si indigneris servo

⁵³ Gv 8, 19.

⁵⁴ In realtà è citazione di Gv 8, 16; pertanto in italiano la evidenzio col corsivo.

⁵⁵ Non ho reperito nessun passo scritturistico accostabile a questo periodo. Come si capisce dalla giustificazione che segue immediatamente, si tratta della parafrasi che fa da commento al versetto che verrà citato tra breve. Pertanto in italiano non lo evidenzio col corsivo.

⁵⁶ Gv 8, 19.

⁵⁷ Gv 8, 19. "forsitan" fa parte del versetto Vulg., ma prima Beda lo aveva tralasciato. Qui invece è presente, ed è la premessa per il prosieguo del commento.

tuo, et dicas, Contemnis me? Considera, forsitan Dominus Deus tuus sum: hinc et Apostolus ad quosdam contemptores suos loquens ait: *Puto autem quod et ego Spiritum Dei habeo* (I Cor. VII). **Quod** dicit *puto*, dubitare videtur; sed ille increpat, non dubitat; et Dominus Christus alio loco increpans infidelitatem futuram generis humani, *Cum venerit, inquit, Filius hominis, putas inveniet fidem in terra?* (Luc. XIII).⁵⁸

dicessi: Mi disprezzi? Considera [che] forse io sono il Signore Dio⁶⁴ tuo; per cui anche l'Apostolo, parlando a taluni denigratori, dice: *credo infatti di avere anch'io lo Spirito di Dio* (1Cor 7, 40). [Per il fatto] che dice *credo* sembra dubitare; ma rimprovera, non dubita; e Cristo Signore, in altro passo, rimproverando l'infedeltà futura del genere umano, *Ma il Figlio dell'uomo, dice, quando verrà, [credi che] troverà la fede sulla terra?* (Lc 18, 8).

tuo et dicas: Contemnis me; considera, forsitan dominus tuus sum. Hinc et Apostolus ad quosdam contemptores suos loquens ait: *Puto autem, et ego Spiritum Dei habeo.* **Qui** dicit, *puto*, dubitare videtur: sed ille increpat, non dubitat. Et ipse Dominus Christus alio loco increpans infidelitatem futuram generis humani: *Cum venerit, inquit: Filius hominis, putas, inveniet fidem in terra?*

4. Iam, quantum existimo, intellexistis quomodo sit positum *forsitan*: ne quis verborum appensor et syllabarum examineret, veluti latine loqui sciens, reprehendat verbum quod dixit Dei Verbum; et reprehendendo Dei Verbum, non eloquens, sed mutus remaneat. Quis enim loquitur sic, quomodo loquitur Verbum quod erat in principio apud Deum? Noli verba ista considerare, et ex his verbis assuetis illud Verbum metiri velle quod Deus est. Audis enim Verbum et contemnis; audi Deum et time: *In principio erat Verbum*. Tu revocas ad usum sermocinationis tuae, et dicas apud te: Quid est verbum? quid magnum est verbum? sonat et transit; verberato aere aurem percutit, postea non erit. Audi adhuc: *Verbum erat apud Deum*: manebat, non sonando transibat. Adhuc forte contemnis: *Deus erat Verbum*. Apud te ipsum, o homo, cum est in corde tuo verbum, aliud est quam sonus: sed verbum quod est apud te, ut transeat ad me, sonum quasi vehiculum quaerit. Assumit ergo sonum, imponit se quodammodo in vehiculum, transcurrit aereum, venit ad me, nec recedit a te. Sonus autem ut veniret ad me, recessit a te, nec perstitit apud me. Verbum ergo quod erat in corde tuo, numquid sono praeterente praeteriit? Quod cogitabas dixisti; et ut ad me perveniret quod apud te latebat, syllabus sonisti: sonus syllabarum perduxit ad aurem meam cogitationem tuam; per aurem meam descendit in cor meum cogitatio tua, sonus medius transvolavit: verbum vero illud quod assumpsit sonum, antequam sonares, erat apud te; quia sonisti, est apud me, et non recessit a te. Hoc attende, quisquis es examiner sonorum. Verbum Dei contemnis, qui verbum hominis non comprehendis!

Scit omnia per quem facta sunt omnia.

5. Scit ergo omnia per quem facta sunt omnia, et tamen dubitando increpat: *Si me sciretis, et Patrem meum forsitan sciretis*. Increpat infideles,

Scit ergo omnia, per quem facta sunt omnia, et tamen dubitando increpat. *Si me sciretis, et Patrem meum forsitan sciretis*.
Increpat infideles,
admonet fideles: ut sciant unam esse cognitionem Patris et Filii: quatenus sciant cognitionem Filii, cognitionem esse et Patris.
Ideo discipulo electo poscenti ut ostenderetur eis Pater, respondit:

Sa tutto dunque colui per mezzo del quale tutto è stato fatto, e tuttavia, dubitando, rimprovera. *Se conoscete me, [forse] conoscereste anche il Padre mio*. Rimprovera gli increduli, ammonisce i fedeli; perché sappiano che una sola è la conoscenza del Padre e del Figlio: fin dove [giungano a] sapere della conoscenza del Figlio, è anche conoscenza del Padre. Per questo al discepolo eletto che chiedeva di mostrare loro il Padre, rispose:

Nam talem sententiam dixit discipulis: sed ibi non est verbum dubitationis, quia non fuit causa increpanda infidelitatis: Nam quod modo dixit Iudeis: *Si me sciretis, forsitan et Patrem meum sciretis*: dixit et discipulis quando eum Philippus interrogavit, imo postulavit et ait: *Domine, ostende nobis Patrem, et sufficit nobis*: quasi diceret: Et ipsi te iam novimus, apparuisti nobis, vidimus te, dignatus es eligere nos, secuti sumus te, mirabilia tua vidimus, verba salutis audivimus, praecepta suscepimus, promissa speramus; multum nobis conferre praesentia tua ipse dignatus es: sed tamen cum te noverimus, quia Patrem nondum novimus, inflammamur desiderio illius videndi quem nondum novimus: ac per hoc quia te novimus, sed non nobis sufficit, donec et Patrem noverimus; ostende nobis Patrem, et sufficit nobis. Et Dominus ut scirent non se nosse quod se putabant iam nosse:

Tanto tempore vobiscum sum, et non cognovistis me? Philippe, qui videt me, videt et Patrem (Joan. XV).⁵⁹

Da tanto tempo sono con voi e tu non mi hai conosciuto, Filippo? Chi ha visto me, ha visto il Padre (Gv 14, 9).

Numquid habet ista sententia verbum dubitationis? numquid dixit: Qui me vidit, forsitan vidit et Patrem? Quare? Quia fidelis audiebat, non fidei persecutor: ideo non erat Dominus increpator, sed doctor. *Qui me vidit, videt et Patrem*; et hic: *Si me sciretis, et Patrem meum sciretis*: tollamus verbum quo notata est infidelitas audientium, et ipsa sententia est.

Cavendum est in utroque naufragium.

6. Iam hesterno die commendavimus Caritati vestrae, et diximus sententias Ioannis evangelistae, quibus nobis narrat quod a Domino didicit, nec discutiendas fuisse si fieri posset, nisi haereticorum commenta compellerent. Breviter ergo hesterno die, insinuavimus Caritati vestrae, esse haereticos qui vocantur Patrrippassiani, vel a suo auctore Sabelliani: hi dicunt ipsum esse Patrem qui est Filius; nomina diversa, unam vero esse personam. Cum vult, Pater est, inquiunt; cum vult, Filius: tamen unus est.

⁵⁸ In realtà Lc 18, 8 Vulg.: "Verumtamen Filius hominis veniens, putas, inveniet fidem in terra ?"; Sabatier in nota: "Iren. [...] & inf. c. 33. p. 273. c. *Putas, cum Filius hominis venerit, inveniet fidem super terram?* Cypr. ep. 74. p. 141. a. *Putas, cum venerit Filius hominis, inveniet fidem in terra?* & l. de unit. Eccl. p. 203. b. *Filius hominis cum venerit, putas, inveniet fidem in terra?* Hilar. in Ps. 14. n. 8. col. 64. e. *Amen dico vobis, cum venerit Filius hominis, putatis, inveniet fidem super terram?* & in Ps. 58. col. 131. c. *Nunquid cum venerit Filius hominis, inveniet fidem super terram?* [...] Aug. [...] in Joh 8. to. 3. 551. e *Cum venerit Filius hom. putas, inveniet fidem in terra?*". NCEI omette la traduzione di "putas", ma tralasciarla nel contesto del commento renderebbe insignificante la citazione.

⁵⁹ In realtà Gv 14, 9.

⁶⁴ Contrariamente ad Agostino, Beda opta per riferire "dominus" a Dio; tuttavia qui sta svolgendo un esempio che riguarda un semplice uomo proprio per giustificare l'uso che nostro Signore fa dell'avverbio dubitativo. Mi sembra che la versione di Agostino sia più lineare.

Item sunt alii haeretici qui vocantur Ariani. Confitentur quidem unicum Patris Filium Dominum nostrum Iesum Christum, illum Patrem Filii, istum Filium Patris; eum qui Pater est non esse Filium, eum qui Filius est non esse Patrem: confitentur generationem, sed negant aequalitatem. Nos, id est, catholica fides veniens de doctrina Apostolorum, plantata in nobis, per seriem successionis accepta, sana ad posteros transmittenda, inter utrosque, id est, inter utrumque errorem tenuit veritatem. In errore Sabellianorum unus est solus, ipse est Pater qui Filius: in errore Arianorum, alius est quidem Pater, alius Filius; sed ipse Filius non solum alius, sed etiam aliud est: tu in medio quid? Exclusisti sabellianum, exclude et arianum. Pater, Pater est; Filius, Filius est: alius, non aliud; quia *ego et Pater*, inquit, *unum sumus*, sicut etiam hesterno die, quantum potui, commendavi. Cum audit, *sumus*, abscedat confusus sabellianus; cum audit, *unum*, abscedat confusus arianus: gubernet catholicus inter utrumque fidei suae navigium, quoniam cavendum est in utroque naufragium. Dic ergo tu, quod dicit Evangelium: *Ego et Pater unum sumus*. Non ergo diversum, quia *unum*; non unus, quia *sumus*.

7. Paulo ante dixit: *Iudicium meum verum est; quia solus non sum, sed ego et qui misit me Pater*: tamquam diceret: Ideo iudicium meum est verum, quia Filius Dei sum, quia verum loquo, quia ipsa veritas ego sum. Isti carnaliter intellegentes, dixerunt: *Ubi est pater tuus?* Modo audi, ariane: *Neque me scitis, neque Patrem meum*; quia *si me sciretis, et Patrem meum sciretis*. Quid est, *si me sciretis et Patrem, meum sciretis*, nisi, *ego et Pater unum sumus*? Quando vides aliquem alicui similem: intendat Caritas vestra, quotidiana locutio est; non sit vobis arduum quod esse advertitis usitatum: quando ergo vides aliquem alicui similem, et nosti tu cui similis sit, admirans dicis: Quomodo iste homo similis est illi homini! Hoc non dices, nisi duo essent. Hic ille qui eum ignorat, cui tu istum similem dicis: Itane, inquit, similis est? Et tu ad eum: Quid enim, tu illum non nosti? At ille: Non novi, inquit. Iam tu, ut illum quem nescit, ei notum facias ex praesente quem cernit, respondes et dicis: Hunc vidisti, illum vidisti. Non utique quia hoc dixisti, unum esse asseverasti, et duos negasti: sed propter similitudinem tale dedisti responsum: Istum nosti et illum nosti; valde enim similis est, et nihil distat omnino. Hinc et Dominus: *Si me, inquit, sciretis, et Patrem meum sciretis*, non quia Pater est Filius, sed quia Patri similis Filius. Erubescat arianus. Gratias Domino quia et ipse arianus recessit ab errore sabelliano, et non est patriconfessus: non dicit ipsum Patrem indutum carne venisse ad homines, ipsum esse passum, ipsum resurrexisse, et quodammodo ad se ascensisse; hoc non dicit: agnoscit mecum Patrem, Patrem esse; et Filium, Filium esse. Sed, o frater, evasisti illud naufragium, quare tendis in alterum? Pater, Pater est; Filius, Filius est: quare dicas dissimilem? quare diversum? quare aliam substantiam?

Si dissimilis esset, numquid diceret discipulis suis: *Qui me videt, vident et Patrem?* numquid diceret Iudeis: *Si me sciretis, et Patrem meum sciretis?*

Unde hoc verum esset, nisi et illud verum: *Ego et Pater unum sumus?*
Nonnulli credunt sub fato Dominum fuisse.

8. *Haec verba locutus est Jesus in gazophylacio docens in templo*: magna fiducia, sine timore. Non enim pateretur *quod* nollet, qui nec nasceretur si nollet.

Denique quid sequitur? *Et nemo apprehendit eum, quia nondum venerat hora eius*. Hoc item nonnulli cum audiunt, sub fato fuisse Dominum Christum credunt, et dicunt: Ecce Christus habebat fatum.

O si cor tuum non esset fatum, non crederes fatum! Si fatum, sicut nonnulli intellexerunt, a fando dictum est, id est a loquendo; Verbum Dei quomodo habet fatum, quando in ipso Verbo omnia sunt quae condita sunt? Non enim aliquid Deus constituit quod ante nescivit; in Verbo ipsius erat quod factum est. Mundus factus est; et factus est, et ibi erat. Quomodo et factus est, et ibi erat? Quia domus quam aedificat structor, prius in arte erat; et ibi melius erat, sine vetustate, sine ruina: tamen ut ostendat artem, fabricat domum; et processit quodammodo domus ex domo; et si domus ruat, ars manet. Ita apud Dei Verbum erant omnia quae condita sunt; quia omnia in sapientia fecit Deus, et cuncta nota fecit: non enim quia fecit didicit, sed quia noverat fecit. Nobis quia facta sunt, nota sunt; illi nisi nota essent, facta non essent. Praecessit ergo Verbum. Et quid ante Verbum Dei? Nihil omnino. Nam si esset aliquid ante, non dictum esset: *In principio erat Verbum*; sed: *In principio factum est Verbum*. Denique de mundo quid ait Moyses?

Si dissimilis esset Filius Patri, nunquid diceret discipulis suis, *Qui me videt, vident et Patrem?* Nunquid diceret Iudeis *Si me sciretis, et Patrem meum sciretis?*

*Haec verba locutus est Jesus in gazophylacio, docens in templo.*⁶⁰ Magna fiducia, sine timore: non enim pateretur *si* nollet, qui nec nasceretur *si* nollet.

Quid est quod haec verba Jesus in gazophylacio docens in templo locutus est? Gazophylacium locus est ubi thesauri conduntur. Jesus in gazophylacio loquebatur Iudeis, dum in parabolis locutus est turbis.

Nam gazophylacium fuit Christus, in quo omnia latuerunt mysteria, tunc aperienda, dum ipse qui latuit in littera, loquebatur non in proverbii, sed palam omnia fidelibus suis enarrans. Nam et gazophylacia adhaerebant templo,

quia ipse Christus templum est, de quo ipse ait, *Solvite templum hoc (Joan. II)*.

Cui omnia mysteria veteris legis adhaerebant, et ad eum omnia respiciebant, donec veniret ad aperienda singulorum gazophylacia mysteriorum, aperiente eo sensus fidelium suorum, ut intelligerent quae latebant, sicut Evangelista ait: *Tunc aperuit illis sensum, ut intelligerent Scripturas (Luc. XXIV)*.

Se il Figlio fosse dissimile al Padre, forse che direbbe ai suoi discepoli: *chi ha visto me, ha visto il Padre?* Forse che direbbe ai Giudei: *se conoscete me, conoscereste anche il Padre mio?*

Gesù pronunziò queste parole nel luogo del tesoro, mentre insegnava nel tempio. Con grande fiducia, senza timore; infatti non avrebbe patito se non avesse voluto, dato che non si sarebbe neppure incarnato, se non avesse voluto. Come mai Gesù ha pronunciato queste parole nel luogo del tesoro mentre insegnava nel tempio? Il “gazophylacio” è il luogo in cui sono custoditi i tesori. Gesù parlava ai Giudei nella stanza del tesoro, mentre parlava in parabole alle folle. Infatti stanza del tesoro fu Cristo, in cui furono nascosti tutti i misteri, che sarebbero stati aperti allorché lui, che era nascosto negli scritti, parlava non con proverbi, ma tutto spiegando apertamente ai suoi fedeli. Infatti anche le stanze del tesoro erano addossate al tempio, perché lo stesso Cristo è il tempio, di cui lui stesso dice: *Distruggete questo tempio* (Gv 2, 19). Cui aderivano tutti i misteri della legge antica, e ad esso tutti guardavano, finché fosse venuto ad aprire i tesori dei singoli misteri, coll’aprire i sensi dei suoi fedeli, perché comprendessero le realtà nascoste, come dice l’Evangelista: *Allora aprì loro la mente per comprendere le Scritture (Lc 24, 45)*.

⁶⁰ Gv 8, 20.

Denique quid sequitur, Nemo apprehendit eum, quia neicum venerat hora ejus⁶¹: scilicet hora dispositionis suae, hora voluntatis suae: quia qui voluntate natus est, voluntate passus est.

Si ergo pati nollet, non pateretur,

sanguis ille non funderetur, mundus non redimeretur.

Agamus itaque gratias et potestati divinitatis, et miserationi infirmitatis ejus de occulta patientia, quam Iudaei non noverant, unde illis modo dictum est,
*Neque me nostis, neque Patrem meum;*⁶² et de carne suscepta, quam Iudaei noverant, et cuius patriam sciebant,
unde illis alio loco dixit, *Et me nostis, et unde sim scitis* (Joan. VII)⁶³. Utrumque noverimus in Christo, et unde aequalis est Patri, et unde illo major est Pater.
Illud Verbum est, illud caro: illud Deus est, illud homo;
sed unus Christus, Deus et homo.

Da ultimo ciò che segue: *E nessuno lo arrestò, perché non era ancora venuta la sua ora*; ossia l'ora della sua decisione, l'ora della sua volontà; perché lui che è nato volontariamente, ha patito volontariamente.

Se dunque non avesse voluto non avrebbe patito;

il suo sangue non sarebbe stato versato, il mondo non sarebbe stato redento. Rendiamo dunque grazie sia alla potenza della sua divinità sia alla misericordia della sua debolezza, per l'occulta pazienza che i Giudei non hanno conosciuto, per cui ora viene loro detto: *Voi non conoscete né me né il Padre mio*; sapevano sia della carne da lui assunta, che i Giudei conoscevano, sia della sua patria, per cui in altro passo disse loro: *voi mi conoscete e sapete di dove sono* (Gv 7, 28). Nel Cristo abbiamo conosciuto l'uno e l'altro: il motivo per cui è uguale al Padre, e quello per cui il Padre è più grande di lui. Quello [per cui] è il Verbo e quello per cui è carne; quello per cui è Dio, e quello per cui è uomo; ma uno è Cristo, Dio e uomo.

In principio fecit Deus coelum et terram. Fecit quod non erat: si ergo fecit quod non erat, ante quid erat? In principio erat Verbum. Et unde coelum et terra? Omnia per ipsum facta sunt. Tu ergo ponis Christum sub fato? Ubi sunt fata? In caelo, in ordine et conversionibus siderum. Quomodo ergo fatum habet, per quem factum est caelum et sidera; cum tua voluntas, si recte sapias, transcendat et sidera? An quia nosti Christi carnem fuisse sub caelo, ideo putas et potestatem Christi subditam caelo?

9. Audi, stulte: *Nondum venerat hora eius*, non qua cogeretur mori, sed qua dignaretur occidi. Noverat enim ipse quando deberet mori: intendit omnia quae praedicta sunt de illo, et exspectabat finiri omnia quae praedicta sunt ante eius passionem futura; ut cum impleta essent, tunc veniret et passio, dispositionis ordine, non fatali necessitate. Denique audite, ut probetis: inter caetera quae de illo prophetata sunt, scriptum est etiam: *Dederunt in escam meam fel, et in siti mea potaverunt me aceto*. Quomodo facta sint, in Evangelio novimus. Prius dederunt fel; accepit, gustavit, et despuit: postea in cruce pendens, ut omnia praedicta completerentur, ait: *Sitio*: acceperunt spongiam aceto plenam, in arundine ligaverunt, et admoverunt pendenti; accepit ille et ait: *Perfectum est*. Quid est: *Perfectum est*? Impleta sunt omnia quae ante passionem meam fuerant prophetata: ergo adhuc quid hic facio? Denique posteaquam dixit: *Perfectum est, inclinato capite tradidit spiritum*. Numquid illi latrones iuxta confixi, quando voluerunt, exspiraverunt? Tenebantur vinculis carnis, quia non erant creatores carnis: clavis confixi diu cruciabantur, quia infirmitati non dominabantur. Dominus autem quando voluit, carnem in utero virginali accepit: quando voluit, ad homines processit; quandiu voluit, inter homines vixit; quando voluit, a carne discessit: hoc est potestatis, non necessitatis. Hanc ergo horam ille exspectabat, non fatalem, sed opportunam et voluntariam: ut prius omnia completerentur, quae ante passionem ipsius compleri oportebat. Nam quomodo sub fato necessitate positus erat, qui alio loco dixit: *Potestatem habeo ponendi animam meam, et potestatem habeo iterum sumendi eam: nemo tollit eam a me, sed ego ipse pono eam a me, et iterum sumo eam*? Ostendit hanc potestatem, quando eum Iudei querebant. *Quem quaeritis*, inquit? Et illi: *Iesum*. Et ille: *Ego sum. Qua voce audita, redierunt retro et ceciderunt*.

Quia patientiam docebat, ideo potentiam differebat.

10. Dicit aliquis: Si haec in illo potestas erat, quare, cum Iudei insultarent pendenti et dicentes: *Si Filius Dei est, descendat de cruce*, non descendit, ut eis suam potestatem descendendo monstraret? Quia patientiam docebat, ideo potentiam differebat. Si enim quasi commotus ad eorum verba descenderet, victus conviciorum dolore putaretur. Prorsus non descendit, fixus permanxit, quando vellet abscessurus. Nam quid ei magnum fuit de cruce descendere, qui potuit de sepulcro resurgere? Intellegamus ergo nos quibus hoc ministratum est, potentiam Domini nostri Iesu Christi occultam tunc, manifestam futuram in iudicio: de quo dictum est: *Deus manifestus veniet, Deus noster et non silebit*. Quid est, *manifestus veniet*? Quia venit occultus, veniet manifestus Deus noster, hoc est Christus. *Et non silebit*: quid est, *non silebit*? Quia primo siluit. Ubi siluit? Quando iudicatus est; ut etiam hoc impleretur, quod et propheta praedixerat: *Sicut ovis ad immolandum ductus est, et sicut agnus coram tondente se sine voce, sic non aperuit os suum*.

Si ergo pati nollet, non pateretur;

si non pateretur, sanguis ille non funderetur; si sanguis ille non funderetur, mundus non redimeretur.

Agamus itaque gratias et potestati divinitatis, et miserationi infirmitatis eius: et de

occulta potentia quam Iudaei non noverant, unde illis modo dictum est:
Neque me nostis, neque Patrem meum; et de carne suscepta quam Iudaei noverant, et cuius patriam sciebant;

unde illis alio loco dixit: *Et me nostis, et unde sim nostis*. Utrumque noverimus in Christo; et unde aequalis est Patri, et unde illo maior est Pater.

Illud Verbum est, illud caro; illud Deus est, illud homo;
sed unus est Christus Deus et homo.

TRACTATUS XXXVIII

Ego sum principium, qui et loquor vobis (Io 8, 21-25).

Quis es ut credamus? Et ille: *Principium*. Ecce quod est esse. Principium mutari non potest; principium in se manet, et innovat omnia; principium est cui dictum est: *Tu*

⁶¹ Anche questa è citazione di Gv 8, 20. In italiano viene evidenziata col corsivo. Agostino cita questo stico all'inizio del successivo tractatus 38 al §1.

⁶² Gv 8, 19 Vulg.: "Neque me scitis, neque Patrem meum"; VL: "Neque me nostis, neque Patrem meum scitis".

⁶³ Gv 7, 28 Vulg.: "Et me scitis, et unde sim scitis"; VL: "Et me nostis, et scitis unde sim".

Modo de sua passione
quid loqueretur Christus, audiamus.

*Ego vado, inquit, et quaeretis me.*⁶⁵ Non desiderio, sed odio. Nam illum, posteaquam abscessit ab oculis hominum, inquisierunt, et qui oderant, et qui amabant: illi persequendo, isti habere cupiendo.

Bonum est animam Christi quaerere, sed quomodo discipuli eam quaeasierunt; et malum est quaerere animam Christi, sed quomodo eam Iudei quaeasierunt. Illi enim ut haberent, isti ut perderent. Denique isti, quia sic quaerebant mori malo corde et perverso: quod secutus adjunxit. Quaeretis me; et ne putetis quia me bene quaeretis:

*In peccato vestro moriemini.*⁶⁶ Hoc est Christum male quaerere, in peccato suo mori.

In peccato suo morietur, qui in peccato permanet usque ad mortem. Ille Christum non quaerit, qui salutem animae sua per poenitentiam non quaerit. Ad quem propheta clamat: *Quaerite Dominum dum inveniri potest* (*Isai. LV*). Qui misericordem dum tempus habet non quaerit, inveniet eum iratum. Iudeis dixit, *In peccato vestro moriemini*, quia praesciebat eos in peccato suo permanere. Singulari numero dixit *in peccato*, et plurali *vestro* (*Joan. XIII*)⁶⁷, quia omnibus illis ad quos loquebatur, unam esse voluntatem, aequalem malitiam perdendi eum qui salvare eos venerat, sciebat. Alio vero loco discipulis suis dixit:

*Quo ego vado, vos non potestis venire modo.*⁶⁸ Non abstulit eis spem, sed praedixit dilationem. Quando enim hoc discipulis Dominus loquebatur, tunc non poterant venire quo ille ibat, sed postea venturi erant. Isti autem nunquam, quibus praescius dixit, *In peccato vestro moriemini*.

His autem auditis verbis, quomodo solent carnalia cogitantes, et secundum carnem judicantes, et totum carnaliter audientes et sapientes, dixerunt: *Nunquid interficiet semetipsum, quia dicit, Quo ego vado, vos non potestis venire?*⁶⁹

Stulta verba, et omnino insipientiae plena. Quid enim non poterant illo venire, quo ille perrexit, si interficeret semetipsum? Nunquid ipsi uon erant morituri? Quid est ergo, *Nunquid interficiet semetipsum, quia dicit, Quo ego vado, vos non potestis venire?* Si de morte hominis diceret, quis hominum non moritur? Ergo *quo ego vado* dixit, non cum itur ad mortem, sed quo ibat ipse post mortem. *Illi* itaque non intelligentibus ista, respondit eis

Dominus, qui terram sapiebant. Quid ait?

*Dicebat eis, Vos deorsum estis.*⁷⁰ Ideo terram sapitis, quia sicut serpens terram manducatis. Quid est, Terram manducatis? terrenis pascimini, terrenis delectamini, terrenis inhiatis, sursum cor non habetis.

Vos deorsum estis:

*Ego de supernis sum. Vos de mundo estis, ego non sum de hoc mundo.*⁷¹ Quomodo ergo non erat de *hoc* mundo, per quem factus est mundus,

Ora ascoltiamo cosa abbia detto Cristo parlando della sua passione.

Io vado, dice, e voi mi cercherete. Non per desiderio, ma per odio. Infatti, dopo che sparì agli occhi degli uomini, lo cercarono, sia quelli che lo odiavano, sia quelli che lo amavano: quelli per perseguiarlo, questi desiderando averlo.